
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,351 43,928 8,423

1.기타 교직원보수 49,501 35,628 13,873

1.교직원대체인건비 25,441 11,568 13,873

1.(목적)기간제교원퇴직금 13,123 1,125 11,998

1.기간제교원인건비 13,123 1,125 11,998
2018학년도기간제교원퇴직금  11,997,750

원×1회=
11,998,000

2.(목적)기간제교사성과상여금 10,443 10,443 0

1.기간제교원인건비 10,443 10,443 0  

3.(목적)기간제교사맞춤형복지비 1,875 0 1,875

1.기간제교원인건비 1,875 0 1,875
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  

1,875,000×1고=
1,875,000

2.학교운영지원수당 24,060 24,060 0

1.학교운영지원수당(교원) 19,920 19,920 0

1.학교운영지원수당 19,920 19,920 0  

2.학교운영지원수당(행정직) 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,850 8,300 -5,450

1.교직원연수 2,850 8,300 -5,450

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원워크숍 1,650 7,100 -5,450

1.일반수용비 1,050 6,200 -5,150워크숍 여비  -80,000원×30명×2회= -4,800,000

차량임차비 등  -350,000원×1대= -350,000

2.일반업무추진비 600 900 -300워크숍 간담회비  -10,000원×30명×1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 620,237 539,970 80,267

1.급식 관리 336,477 308,290 28,187

1.학교급식운영 336,477 308,290 28,187

1.조리종사원대체인건비 491 4,211 -3,720

1.기간제직원인건비 491 4,211 -3,720대체인건비  -62,000원×60일= -3,720,000

2.급식운영비 20,614 22,880 -2,266
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1.일반수용비 20,314 22,580 -2,266식생활관 보수(자체)  -488,000원×2회= -976,000

각종검사및수수료  -29,000원×10회= -290,000

소모품구입비  -100,000원×10종×1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.급식식재료구입비 169,788 176,524 -6,736

1.급식용식재료비 169,788 176,524 -6,736식품비  -6,736,000원×1회= -6,736,000

4.우유급식비 3,225 3,225 0

1.우유대금 3,225 3,225 0  

5.조리종사원인건비 122,276 100,250 22,026

1.무기계약직원인건비 113,343 91,850 21,493연봉  753,750원×4명= 3,015,000

연차수당  326,250원×4명= 1,305,000

퇴직적립금  1,269,750원×4명= 5,079,000

(성립전)근속수당  (((1,410,000/4)×4) 

)×3 +1,500,000 =
5,730,000

(성립전)교통보조비  (((240,000/4)×4 

))×2+217,000+94,000 =
791,000

(성립전)가족수당  ((140,000/4)×4 )×4 

=
560,000

(성립전)위험근무수당  ((200,000/4)×4 

)×2+ 79,000+180,000=
659,000

(성립전)조리사수당  (83,000×1명)×2월

+33,000+75,000 =
274,000

(성립전)급식비  ((520,000/4)×4 )×4 = 2,080,000

(성립전)명절휴가비  500,000×4명= 2,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,933 8,400 5334대보험기관부담금  44,410원×4명×3월= 533,000

6.조리종사원 인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0  

7.(목적)학교급식환경개선 18,883 0 18,883

1.일반수용비 12,100 0 12,100
(성립전)조리실 트렌치 등 수선  

12,100,000원×1식=
12,100,000

2.비품구입비 6,783 0 6,783
(성립전)살균수제조장치 및 냉난방기 구입

  (6,000,000원×1대)+(783,000원×1대)=
6,783,000

2.보건 관리 17,964 18,174 -210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,054 13,264 -210

1.학생건강검사 1,564 1,704 -140
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1.학생복지비 1,564 1,704 -140건강검사비(1학년)  -8,000원×10명×1회= -80,000

결핵검사(2,3학년)  -6,000원×10명×1회= -60,000

2.응급학생이송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 6,390 6,460 -70

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 490 1,200 -710
성교육,심폐소생술강사료  -71,000원×2명

×5회=
-710,000

3.교육운영비 464 24 440보건교육용품구입  110,000원×4종×1회= 440,000

4.학생복지비 1,816 1,616 200약품구입  20,000원×10종×1회= 200,000

5.비품구입비 3,320 3,320 0  

4.[국고-자체](국고)흡연예방금연실천학교5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 4,910 4,910 0

1.먹는물관리 4,010 4,010 0

1.일반수용비 4,010 4,010 0  

2.공기질관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 220,136 167,846 52,290

1.[국고]학비지원 26,330 21,792 4,538

1.[국고](국고)교육급여 14,110 10,067 4,043

1.학생지원금 14,110 10,067 4,043
(성립전)교육급여(3분기)  4,042,760×1회

=
4,043,000

2.[국고-광역](국고-광역)교육급여 309 309 0

1.학생지원금 309 309 0  

3.[국고-기초](국고-기초)교육급여 132 132 0
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1.학생지원금 132 132 0  

4.(목적)저소득층학비지원 10,294 10,294 0

1.학생지원금 10,294 10,294 0  

5.농업인자녀 학자금 663 442 221

1.학생지원금 663 442 221
(성립전)농업인자녀학자금지원(3분기)  

220,500원×1명=
221,000

6.근로복지공단 장학금 822 548 274

1.학생지원금 822 548 274
(성립전)근로복지공단장학금지원(3분기)  

273,750원×1명=
274,000

2.급식비지원 180,233 133,980 46,253

1.(목적)학교급식비지원 180,233 133,980 46,253

1.학생지원금 180,233 133,980 46,253
급식비지원(옥구중)  (3,300원×97명×47

일)-1,000원=
15,044,000

급식비지원(한들고)  3,300원×193명×49

일=
31,209,000

3.방과후학교활동비지원 9,500 8,500 1,000

1.(목적)농어촌방과후학교지원 9,500 8,500 1,000

1.학생지원금 9,500 8,500 1,000농어촌방과후지원  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.교과서비지원 1,653 1,594 59

1.(목적)특수교육대상자교과서비지원 317 317 0

1.학생지원금 317 317 0  

2.(목적)사회적배려대상지원 1,336 1,277 59

1.학생지원금 1,336 1,277 59
(성립전)저소득층교과서 구입비 3차 지원 

 58,290원×1회=
59,000

5.교복구입비지원 2,420 1,980 440

1.(목적)사회적배려대상자지원 2,420 1,980 440

1.학생지원금 2,420 1,980 440
(성립전)저소득층교복구입비지원(2차)  

440,000×1교=
440,000

4.학생복지 45,660 45,660 0

1.학생복지운영 45,660 45,660 0

1.학생용교과서 16,680 16,680 0

1.교육운영비 16,680 16,680 0  

2.졸업앨범제작 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0  
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3.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.교복구입 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0  

3.기본적 교육활동 258,054 232,458 25,596

1.교과 활동 128,778 102,478 26,300

1.교과활동지원 64,260 63,960 300

1.기초학력지도 640 3,000 -2,360

1.운영수당 640 3,000 -2,360
강사비  (-32,000원×55회)+(-30,000원

×20회)=
-2,360,000

2.학력신장 2,460 2,460 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.(보조금)군산시고교학력향상지원 50,500 50,500 0

1.운영수당 34,474 33,160 1,314
진로탐색 캠프 강사료  (110,000원×11반

)+(104,000원×1반)=
1,314,000

2.교육운영비 16,026 17,340 -1,314
진로탐색 캠프 운영비  -131,400원×5종

×2회=
-1,314,000

6.(목적)학업중단숙려제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.(목적)꿈키움멘토단 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.교생실습비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.(목적)순회교사운영 600 300 300

1.운영수당 600 300 300순회교사수당  50,000원×6개월×1명= 300,000

10.꿈끼재능탐색활동 2,360 0 2,360
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1.교육운영비 2,360 0 2,360운영비  10,000원×118명×2회= 2,360,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 720 720 0

1.사회교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.수학교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.과학교과활동 8,390 8,390 0

1.과학교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.기술가정교과운영 5,790 5,790 0

1.교육운영비 5,790 5,790 0  

3.(목적)과학교육활성화 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 11,300 11,300 0

1.체육교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.체육프로그램운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

7.예술교과활동 8,310 8,310 0

1.음악교과운영 1,215 1,100 115
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1.교육운영비 1,215 1,100 115교육용품구입  32,500원×4종×1회= 130,000

음악경연대회시상품구입  -15,000원×1회= -15,000

2.미술교과운영 4,885 5,000 -115

1.교육운영비 4,885 5,000 -115
재료구입및교육활동비  -23,000원×5종×1

회=
-115,000

3.(목적)악기구입지원 2,210 2,210 0

1.비품구입비 2,210 2,210 0  

8.외국어교과활동 2,600 2,600 0

1.영어교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.특수교육교과활동 31,398 5,398 26,000

1.특수교육운영 2,660 2,660 0

1.운영수당 0 300 -300강사비  -60,000원×5명= -300,000

2.교육운영비 2,621 2,200 421교과운영물품구입  57,000원×10종×1회= 570,000

현장체험학습활동비  -349,000원×1회= -349,000

소모품구입  20,000원×10종×1회= 200,000

3.일반업무추진비 39 160 -121개별화지원팀 협의회비  -121,000원×1회= -121,000

2.(목적)특수교육대상자통학비 2,738 2,738 0

1.학생복지비 2,738 2,738 0  

3.(목적)특수학급환경개선 26,000 0 26,000

1.일반수용비 12,600 0 12,600
(성립전)특수학급시설비  8,200,000원×1

식=
8,200,000

커텐및냉난방기설치비  2,200,000원×2종

×1회=
4,400,000

2.비품구입비 13,400 0 13,400
(성립전)교재교구비품비  890,000원×20종

=
17,800,000

교재교구비품비  -880,000원×5종×1회= -4,400,000

2.창의적 체험활동 129,276 129,980 -704

1.자율활동 25,080 25,380 -300

1.사제동행스키캠프 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.각종경연대회 580 880 -300

1.교육운영비 580 880 -300백일장대회상품구입  -10,000원×30매= -300,000

3.학생자치활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.창의적체험활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.창체발표회(큰들제)운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.과학의달행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.체육한마당 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

9.(목적)예술교육페스티벌 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

10.(목적)악기구입지원비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 272 260 12악기교육운영비  12,000원×1회= 12,000

2.비품구입비 1,028 1,040 -12악기교육비품구입비  -12,000원×1회= -12,000

2.현장체험학습활동 2,800 2,800 0

1.간부수련회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.동아리활동 9,800 9,800 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

8 발행일 : 2018-12-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.(목적)우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.(목적)예술교육지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.(목적)학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.진로활동 89,496 89,900 -404

1.비전캠프운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.심리검사 446 850 -404

1.교육운영비 446 850 -404
SDS 진로전공탐색검사수수료  -20,200원

×20명×1회=
-404,000

3.직업체험교육 3,950 3,950 0

1.운영수당 200 600 -400직업체험강사비  -100,000원×4회= -400,000

2.교육운영비 3,750 3,350 400간식비 및 운영비  20,000원×5종×4회= 400,000

4.진로코칭 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.(목적)일반고교육역량강화(진로집중)64,800 64,800 0

1.운영수당 33,600 33,600 0  

2.교육운영비 31,200 31,200 0  

6.(목적)일반고교육역량강화(공통운영)12,700 12,700 0

1.교직원복지비 0 400 -400
업무담당자교원연수비  -100,000원×4명

×1회=
-400,000
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2.교육운영비 12,600 12,300 300대학진학캠프운영비  300,000원×1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100업무담당자협의회비  25,000원×4명×1회= 100,000

7.(목적)일반고교육역량강화사업(교과군별협의회)1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0협의회비(식사비)  20,000원×10명×1회= 200,000

협의회비(간식비)  -10,000원×20종×1회= -200,000

8.(목적)일반고교육역량강화(창의적체험활동)1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.선택적 교육활동 18,250 17,250 1,000

1.방과후학교 운영 9,500 8,500 1,000

1.방과후학교운영 9,500 8,500 1,000

1.방과후학교운영 9,500 8,500 1,000

1.운영수당 8,860 7,860 1,000(성립전)강사비  20,000원×5명×10회= 1,000,000

2.교육운영비 640 640 0  

2.독서활동 8,450 8,450 0

1.독서활동운영 8,450 8,450 0

1.교직원독서교육역량강화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활성화지원 7,850 7,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 159,687 161,287 -1,600

1.교무업무 운영 9,203 10,803 -1,600

1.교무학사운영 9,203 10,803 -1,600
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1.교육활동홍보 2,088 1,668 420

1.교육운영비 2,088 1,668 420학교홍보용품구입  5,000원×84개= 420,000

2.교무학사운영 3,130 5,150 -2,020

1.교육운영비 3,130 5,150 -2,020각종행사플래카드 제작  -60,000원×7회= -420,000

학교요람제작  -10,000원×100부×1회= -1,000,000

학교현황판제작  -600,000원×1회= -600,000

3.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교육과정평가 1,485 1,485 0

1.교육운영비 885 885 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.생활지도운영 17,590 17,590 0

1.학생생활상담지도 12,570 12,570 0

1.학생부실운영 2,110 2,110 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.학생생활지도운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.(목적)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.(목적)노동인권교육강사비 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.학교폭력예방지원 800 800 0

1.여비 400 400 0  
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2.일반업무추진비 400 400 0  

2.(목적)어울림프로그램운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 2,420 2,420 0

1.안전교육 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.재난대응훈련 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 102,000 102,000 0

1.연구학교운영 102,000 102,000 0

1.(목적)학교혁신벨트화지원사업운영82,000 82,000 0

1.운영수당 18,648 25,740 -7,092
동아리 외부 강사비  -32,000원×8명×16

회=
-4,096,000

방과후학교 특기적성 강사비  (-55,000원

×50회)+(-50,000원×27회)=
-4,100,000

숨쉬는 도서관 강사비  -70,000원×10명

×1회=
-700,000

수업개선을 위한 교사연수  -69,000원×4

명×1회=
-276,000

방과후학교겨울방학캠프강사비  (30,000원

×48회)+(32,000원×20회)=
2,080,000

2.교육운영비 28,876 23,760 5,116
방과후학교 특기적성 운영비  320,000원

×10부서=
3,200,000

자율동아리 운영비(옥구중 연합)  -50,000

원×20명×1회=
-1,000,000

방과후학교겨울방학캠프운영비  10,000원

×25명×6회=
1,500,000

꿈끼재능탐색활동운영비  172,000원×3회= 516,000

교가음원제작  900,000원×1회= 900,000

3.학생복지비 500 1,000 -500
학생자기개발 연수비 지원  -50,000원×10

명×1회=
-500,000

4.목적사업업무추진비 4,100 4,100 0  

5.비품구입비 29,876 27,400 2,476
진로집중교육 목공반 미니어처 제작 기구 

 2,476,000원×1종×1회=
2,476,000

2.(목적)혁신학교운영 20,000 20,000 0

1.기간제직원인건비 5,100 5,600 -500
혁신학교업무도우미인건비  -50,000원×10

개월×1명=
-500,000

2.교직원복지비 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 6,050 6,350 -300사제동행 멘토링  -30,000원×10회= -300,000
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4.학생복지비 2,800 2,000 800
학생자기계발연수지원  40,000원×10명×2

회=
800,000

5.기간제직원법정부담

금
50 50 0  

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 30,894 30,894 0

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.방송실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.정보화실운영 28,844 28,844 0

1.학교정보화지원 13,844 13,844 0

1.교육운영비 3,844 3,844 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.(목적)ICT인프라구축 15,000 15,000 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.비품구입비 14,760 14,760 0  

3.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.수업지원실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학교 일반운영 211,370 204,876 6,494

1.학교기관 운영 65,613 62,692 2,921

1.부서기본운영 65,613 62,692 2,921

1.진학실운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

2.교무부운영 1,124 1,124 0

1.무기계약직원인건비 364 364 0  

2.일반업무추진비 760 760 0  

3.교장실운영 5,759 5,338 421

1.일반업무추진비 2,759 2,338 421
교직원,학부모간담회  7,730원×30명×1회

=
232,000

학교구성원축·부의금  50,000원×3회= 150,000
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교직원사기진작선물(명절선물구입)  

19,500원×1명×2회=
39,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 57,808 55,308 2,500

1.일반수용비 15,172 18,072 -2,900사무용품구입  -10,000원×25종×2회= -500,000

복사기,프린터토너구입  -80,000원×5종

×2회=
-800,000

복사용지,등사원지구입  -35,000원×20상

자×1회=
-700,000

신문,간행물구독료  -75,000원×12월= -900,000

2.기타공공요금 456 256 200재정보증보험료  200,000원×1회= 200,000

3.여비 17,600 14,400 3,200관내·외출장여비  800,000원×4월= 3,200,000

4.교직원복지비 2,080 2,080 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 22,000 20,000 2,000기기,집기구입  1,000,000원×2종×1회= 2,000,000

5.상담실 운영 302 302 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 102 102 0  

6.연구부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 143,937 139,824 4,113

1.학교시설장비유지 143,937 139,824 4,113

1.공공요금 및 제세공과금 49,530 51,030 -1,500

1.일반수용비 280 1,080 -800
지정정보처리장치이용수수료  -80,000원

×10회=
-800,000

2.전기요금 36,000 36,000 0  

3.상하수도료 4,400 3,600 800상하수도,지하수사용료  200,000원×4월= 800,000

4.기타공공요금 8,850 10,350 -1,500
전화요금, 문자서비스이용료  -100,000원

×10월=
-1,000,000

우편요금  -50,000원×10월= -500,000

2.연료비 494 494 0

1.연료비 494 494 0  

3.시설관리용역 3,600 3,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.시설일반관리 63,510 57,897 5,613

1.기간제직원인건비 4,570 4,570 0  

2.일반수용비 58,940 53,327 5,613소규모수선비  1,122,600원×5회= 5,613,000

5.화장실관리 10,187 10,187 0

1.기간제직원인건비 5,267 5,267 0  

2.일반수용비 4,455 4,455 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
265 265 0  

6.당직관리 16,616 16,616 0

1.기간제직원인건비 5,762 5,762 0  

2.일반수용비 10,432 10,432 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
322 322 0  

3.학교운영 협력 1,820 2,360 -540

1.학교운영위원회운영 900 1,440 -540

1.학교운영위원회운영 900 1,440 -540

1.여비 0 540 -540여비  -20,000원×27회= -540,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 5,123 9,123 -4,000

1.반환금 5,123 5,123 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.반환금 5,123 5,123 0

1.군산시학력신장보조금반환금 5,123 5,123 0

1.반환금 5,123 5,123 0  

2.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000예비비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

세출합계 1,325,0721,208,892 116,180
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